pos pollicitus est. Confer, inter ceteros, Cl. Bolgenium in laudato libro Risposta al quesito Cosa è un' Apellante n. 240 et seq. p. 595 et seq., et n. 282, et seq. p. 441 et seq.

4. Hic autem iudex, quem in promptu habere debet Ecclesia, ut semper sit expertus erroris, non alius esse potest, quam Summus Pontifex, quem Christus Ecclesiae caput, et omnium magistrum, et unitatis centrum constituit. Qui tantum Ecclesiae accedente consensu, eum errare non posse affirmant, sine hoc consensu negant, si tollunt certum illud iudicium, quod semper extare in Ecclesia debet, ut statim error depellatur. Nam antequam compertum, exploratumque sit iudicium omnium Episcoporum, quibus Pontificia decreta probanda esse putant, incerta erant omnia, et malum radices agere altiores, atque impune dominabitur (1).

(1) «L' Eglise (inquit S. Franciscus Salesius in ins. opere, quod extat in Bibliotheca Chisiana c. 19 plut. A. n. 71 p. 42) à toujours besoin d' un confirmateur infallible, au quel on puisse s' adresser, d' un fondement, que les portes d' enfer, et principalement l' erreur ne puisse renverser, et que son Pasteur ne puisse conduire à l' erreur ses enfans. Les successeurs donc de S. Pierre ont tous ces mêmes privileges, qui ne suivent pas la personne, mais la dignité, et la charge publique.» Late hoc argumentum persequitur auctor libelli, qui nuper ex Gallico in Italicum sermonem conversus, editus est Firmi, et cui titulus: «L' Infallibilità del Papa probata coll' esame del quarto articolo della dichiarazione del clero di Francia radunato nel 1682.» Confer etiam Veith, Richer sistem. confut. sect. 2 §. 42 n. 16 p. 245.

5. Quin etiam, ne cognita quidem Episcoporum sententia, iisque inter se consentientibus, sed tamen à Summo Pontifice dissentientibus, omnis erroris causa removebitur. Nam si Episcopi à Summo Pontifice dissentiant (quod illi quidem evenire posse existimant, nos autem negamus), ecquod erit iudicium, quod omnes tuto sequi possint? Episcopi sine capite, centroque unitatis, à quo cuncti copulentur, Ecclesiam repraesentare nequeunt (1). Ergo eorum iudicium esse non poterit exploratae veritatis loco. Ergo non habebit Ecclesia iudicium illud certum, ac falli nescium, quod in ea Christus semper esse voluit.

(1) Confer quae dixi in Prolegomenis c. 2 §. 21 et seq. t. 1 p. 14 et seq. quaque item collegi l. 1 tit. 5 sect. 1 §. 13 p. 141 et seq., et quae l. 3 tit. 15 §. 18 not. 2 p. 159 et seq. animadverti contra Appellantes, quorum huc redit sententia.

6. Sed Primatus indoles, et ratio in primis efficit, ut iudi-

cium Summi Pontificis in fidei, morumque regulis definiendis, certum omnibus esse debeat; adeo ut qui ab eo damnatos errores sequitur, haereticus habeatur. Nam Christus Primatum instituit ad unitatem Ecclesiae conservandam, et Pontifex omnes ad eandem secum, praesertim in fide, unitatem iure Primatus cogit. Si ejus iudicium in rebus fidei errori subesset, Ecclesia, quae ratione Primatus ad eandem fidem cogitur, ad assentiendum errori cogeretur, quod certe, fieri non potest. Quare aut verum non est, quod nemo catholicus inficiari potest, totius Ecclesiae praesertim in fide unitatem cum Petri successoribus Primatus instituendi causam fuisse, aut erroris expertus esse debet quidquid à Summo Pontifice propter unitatis bonum definitur, et quidquid ab Ecclesia universa, quae ad hanc unitatem cogitur, tenendum est (1). Atque ita sane perpetua Ecclesiae disciplina, et Patrum consensus docet (2).

(1) Praeclare S. Thomas, Sum. Eccles. l. 2 c. 109, 111, 112, «Una fides, inquit, debet esse totius Ecclesiae, secundum illud 1. Corint. 1: id ipsum dicatis omnes, ut non sint in vobis schismata: quod servari non possit, nisi questio fidei de fide exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesiae praest, ut sic ejus sententia à tota Ecclesia firmiter teneatur; et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio Symboli, sicut et omnia alia, quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodum generalem, et alia hujusmodi.» Consule Marnesium Antiquit. Christian. t. 5 par. 1 p. 95 seq. et 154 seq., et Epist. 1 ad Auctor. oper. Quid est Papa? §. 14 t. 1 p. 57; Card. Orsium de Irreformab. Rom. Pontifici in desin. fid. controu. judic.; Auctorem operis Avenione editi an. 1747, De Suprema Romani Pontificis auctoritate hodierna Ecclesiae Gallicanae doctrina; Ballerinum de Vi ac ratione Primat. Roman. Pontific. c. 15 p. 260 seq. ed. Augus. Vindelic. an. 1770; Zaccariam Anti-Feltron vindic. par. 2 Dissert. 5 c. 5 seq.; Bolgenium Esame della Vera Idea della S. Sede, n. 88 et seq. p. 55 et seq. ed. Maceratae 1788.

(2) Nota est ea Christi promissio, apud Matthaeum XXI, 46 et seq., qua postquam ipse affirmavit, se aedificaturum Ecclesiam supra S. Petri confessionem, seu fidem, quam petrae nomine designavit, spondit: et portae inferi non praevalerunt adversus eam. Ipsum petrae vocabulum firmitatem, ac nunquam defuturam soliditatem ejusdem fidei designat; ex quo plures Patres eandem soliditatem, quae in Petri fide fuit, ad ejus successores transiisse affirmarunt. Hinc S. Leo M. Serm. 3 ad. 2. c. 2 t. 1 col. 12 ed. Ballerin. «Soliditas illius fidei, inquit, quae in Apostolorum Principe est laudata, perpetua est; et sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit.» Et serm. 5 c. 5 t. eod. col. 12, recitato Evangelii loco super hanc petram etc., concludit: «manet ergo dispositio veritatis, et B. Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non relinquit.» Et serm. 5 c. 4 t. eodem col. 22, «Soliditas enim, inquit, illa, quam de petra Christo etiam ipse (Petrus) petra factus accepit, in suos quoque se transtulit haeredit.» Sane quomodo errori obnoxius esse potest ille, super quem Ecclesia fundata est? Locum hunc Evangelii solide ex-